
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/У- № №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
отдельных мерах по подго­
товке части территории Ир­
кутской области к затопле­
нию»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных мерах по подготовке части территории 
Иркутской области к затоплению»

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К ЗАТОПЛЕНИЮ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-03  
«Об отдельных мерах по подготовке части территории Иркутской области 
к затоплению» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 40, № 42, т. 2, № 46, т. 2) следующие измене­
ния:

1 )в статье 1:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Меры, предусмотренные статьей 3 настоящего Закона, предо­

ставляются следующим категориям граждан:
1) собственники, которым на праве собственности (доли (долей) в 

праве собственности) принадлежит здание, строение, сооружение или объ­
ект незавершенного строительства (кроме жилых помещений), находящее­
ся (находящийся) в зоне затопления, и право собственности у которых воз­
никло до дня вступления в силу настоящего Закона;

2) собственники, которым на праве собственности (доли (долей) в 
праве собственности) принадлежит здание, строение, сооружение или объ­
ект незавершенного строительства (кроме жилых помещений), находящее­
ся (находящийся) в зоне затопления, и право собственности у которых воз­
никло после дня вступления в силу настоящего Закона в порядке наследо­
вания или приватизации;

3) собственники, у которых после дня вступления в силу настоящего 
Закона, но не позднее 1 января 2013 года, возникло право собственности 
(доля (доли) в праве собственности) на здание, строение или сооружение, 
являющееся вспомогательным по отношению к жилому дому (жилому по­
мещению), принадлежащему указанным собственникам на праве соб­
ственности (доли (долей) в праве собственности) и находящемуся в зоне 
затопления, и расположенное на том же земельном участке, что и указан­
ный жилой дом (жилое помещение);

4) собственники земельных участков (доли (долей) в праве собствен­
ности на земельный участок), находящихся в зоне затопления, право соб­
ственности у которых возникло до дня вступления в силу настоящего За-



2

5) собственники земельных участков (доли (долей) в праве собствен­
ности на земельный участок), находящихся в зоне затопления, право соб­
ственности у которых возникло после дня вступления в силу настоящего 
Закона в порядке наследования или в порядке, предусмотренном 
статьей 36 Земельного кодекса Российской Федерации.»;

6) пункт 6 части 6 изложить в следующей редакции:
«6) дети, находящиеся под опекой (попечительством) граждан, отно­

сящихся к категориям граждан, предусмотренным пунктами 1 и 3 настоя­
щей части, и зарегистрированные по месту жительства или по месту вре­
менного пребывания в месте жительства опекуна (попечителя), при усло­
вии, что акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или по­
печителя принят или договор о приемной семье заключен до 1 января 
2012 года. К данной категории не относятся несовершеннолетние граждане 
Российской Федерации, в отношении которых опекун или попечитель 
назначен по совместному заявлению родителей на период, когда по уважи­
тельным причинам они не могут исполнять свои родительские обязанно­
сти.»;

2) в статье 2:
а) в части 2:
дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I1) собственник (участник общей собственности) данного жилого 

помещения, зарегистрированный по месту жительства в данном жилом 
помещении после дня вступления в силу настоящего Закона, но не позднее
1 ноября 2012 года, если на день вступления в силу настоящего Закона он 
был зарегистрирован по месту жительства в другом жилом помещении, 
находящемся в зоне затопления;»;

дополнить пунктом 2 1 следующего содержания:
«21) член семьи собственника (член семьи участника общей соб­

ственности) данного жилого помещения, зарегистрированный по месту 
жительства в данном жилом помещении после дня вступления в силу 
настоящего Закона, но не позднее 1 ноября 2012 года, если на день вступ­
ления в силу настоящего Закона он был зарегистрирован по месту житель­
ства в другом жилом помещении, находящемся в зоне затопления;»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) ребенок, находящийся под опекой (попечительством) граждан, 

указанных в пунктах 1, 2 настоящей части, и зарегистрированный по месту 
жительства или по месту временного пребывания в месте жительства его 
опекуна (попечителя), при условии, что акт органа опеки и попечительства
о назначении опекуна или попечителя принят или договор о приемной се­
мье заключен до 1 января 2012 года. К данной категории не относятся 
несовершеннолетние граждане Российской Федерации, в отношении кото­
рых опекун или попечитель назначен по совместному заявлению родите­
лей на период, когда по уважительным причинам они не могут исполнять 
свои родительские обязанности.»;



3

б) в части 4 слова «пунктами 1, 2» заменить словами «пунктами 1 -
3»;

в) пункт 3 части 13 изложить в следующей редакции:
«3) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или по­

печителя (договор о приемной семье), принятый (заключенный) до
1 января 2012 года, а также документы, подтверждающие регистрацию ре­
бенка, находящегося под опекой (попечительством), по месту жительства 
или по месту временного пребывания в месте жительства его опекуна (по­
печителя), -  при наличии указанного ребенка в жилом помещении, подле­
жащем принятию на учет, предусмотренный частью 11 настоящей ста­
тьи;»;

г) дополнить частью 151 следующего содержания:
«151. Уполномоченный государственный орган по результатам рас­

смотрения документов, предусмотренных частями 12 и 13 настоящей ста­
тьи, не позднее чем через 10 дней со дня представления указанных доку­
ментов принимает одно из следующих решений:

1) о принятии жилого помещения на учет;
2) об отказе в принятии жилого помещения на учет.»;
д) абзац первый части 16 изложить в следующей редакции:
«16. Основаниями для принятия решения об отказе в принятии жило­

го помещения на учет, предусмотренный частью 11 настоящей статьи, яв­
ляются следующие обстоятельства:»;

е) в части 19 слова «предусмотренный частью 11 настоящей статьи, а 
также» заменить словами «предусмотренный частью 11 настоящей статьи, 
об отказе в принятии жилого помещения на учет, предусмотренный 
частью 11 настоящей статьи, а также о»;

4) в статье 3:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Уполномоченный государственный орган предоставляет денеж­

ную компенсацию гражданину (гражданам), которому (которым) на праве 
собственности (доли (долей) в праве собственности) принадлежит здание, 
строение, сооружение или объект незавершенного строительства, в том 
числе вспомогательного использования, находящееся (находящийся) в зоне 
затопления, за исключением жилых помещений (далее -  строение гражда­
нина), и выразившему (выразившим) согласие заключить договор под 
условием в соответствии с частью 9 настоящей статьи. Денежная компен­
сация устанавливается в размере определяемой для целей налогообложе­
ния инвентаризационной стоимости (доли от инвентаризационной стоимо­
сти) указанного строения гражданина.»;

б) в пункте 1 части 5 слова «заявление гражданина» заменить слова­
ми «заявление собственника (совместное заявление всех участников общей 
собственности)»;



1 2в) дополнить частями 5 , 5 следующего содержания:
«51. Гражданину, представившему документы, предусмотренные ча­

стью 5 настоящей статьи, выдается расписка в получении этих документов 
с указанием их перечня и даты получения.

52. Уполномоченный государственный орган по результатам рас­
смотрения документов, предусмотренных частью 5 настоящей статьи, не 
позднее чем через 10 дней со дня представления указанных документов 
принимает одно из следующих решений:

1) о принятии строения гражданина или земельного участка на учет;
2) об отказе в принятии строения гражданина или земельного участ­

ка на учет.»;
г) части 6 - 8  изложить в следующей редакции:
«6. Основаниями для принятия решения, предусмотренного 

пунктом 2 части 5 настоящей статьи, являются следующие обстоятель­
ства:

1) документы, предусмотренные частью 5 настоящей статьи, не 
представлены либо в представленных документах содержатся недостовер­
ные сведения;

2) строение гражданина или земельный участок не находится в зоне 
затопления;

3) право собственности на строение гражданина или земельный уча­
сток принадлежит юридическому лицу (юридическим лицам), Российской 
Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образова­
нию;

4) строение гражданина прекратило свое существование до дня 
вступления в силу настоящего Закона -  в отношении строения гражданина.

7. Строение гражданина и земельный участок подлежат снятию с 
учета, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, если выявлены об­
стоятельства, предусмотренные частью 6 настоящей статьи, или указанные 
обстоятельства возникли после принятия строения гражданина или зе­
мельного участка на учет.

8. Уполномоченный государственный орган не позднее чем через три 
рабочих дня со дня принятия решения о принятии строения гражданина 
или земельного участка на учет, предусмотренный частью 4 настоящей 
статьи, об отказе в принятии строения гражданина или земельного участка 
на учет, предусмотренный частью 4 настоящей статьи, а также о снятии 
строения гражданина или земельного участка с указанного учета выдает 
или направляет собственнику (собственникам) строения гражданина или 
земельного участка копию указанного решения.»;

5) в статье 4:
а) в части 3:
дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I 1) наниматель по договору социального найма данного жилого по­

мещения, зарегистрированный по месту жительства в данном жилом по­
мещении после дня вступления в силу настоящего Закона, но не

4



5

позднее 1 ноября 2012 года, если на день вступления в силу настоящего 
Закона он был зарегистрирован по месту жительства в другом жилом по­
мещении, находящемся в зоне затопления;»;

дополнить пунктом 2 1 следующего содержания:
«21) член семьи нанимателя по договору социального найма данного 

жилого помещения, зарегистрированный по месту жительства в данном 
жилом помещении после дня вступления в силу настоящего Закона, но не 
позднее 1 ноября 2012 года, если на день вступления в силу настоящего 
Закона он был зарегистрирован по месту жительства в другом жилом по­
мещении, находящемся в зоне затопления;»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) ребенок, находящийся под опекой (попечительством) граждан, 

указанных в пунктах 1 -  21 настоящей части, и зарегистрированный по ме­
сту жительства или по месту временного пребывания в месте жительства 
его опекуна (попечителя), при условии, что акт органа опеки и попечи­
тельства о назначении опекуна или попечителя принят или договор о при­
емной семье заключен до 1 января 2012 года. К данной категории не отно­
сятся несовершеннолетние граждане Российской Федерации, в отношении 
которых опекун или попечитель назначен по совместному заявлению ро­
дителей на период, когда по уважительным причинам они не могут испол­
нять свои родительские обязанности.»;

б) пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции:
«3) ребенок, находящийся под опекой (попечительством) граждан, 

указанных в пункте 1 настоящей части, и зарегистрированный по месту 
жительства или по месту временного пребывания в месте жительства его 
опекуна (попечителя), при условии, что акт органа опеки и попечительства 
о назначении опекуна или попечителя принят или договор о приемной се­
мье заключен до 1 января 2012 года. К данной категории не относятся 
несовершеннолетние граждане Российской Федерации, в отношении кото­
рых опекун или попечитель назначен по совместному заявлению родите­
лей на период, когда по уважительным причинам они не могут исполнять 
свои родительские обязанности.»;

в) часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. Если под опекой (попечительством) гражданина, подлежащего 

постановке на учет, предусмотренный частью 10 настоящей статьи, нахо­
дится ребенок, относящийся к категориям граждан, предусмотренным 
пунктом 4 части 3 и пунктом 3 части 4 настоящей статьи, опекун (попечи­
тель) при представлении документов, предусмотренных частью 11 настоя­
щей статьи, дополнительно представляет следующие документы:

1) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или по­
печителя или договор о приемной семье, который был принят (заключен) 
до 1 января 2012 года;

2) документы, подтверждающие регистрацию ребенка по месту жи­
тельства или по месту временного пребывания в месте жительства его опе­
куна (попечителя).»;



6

г) в абзаце первом части 16 цифры «30» заменить цифрами «10»;
6) в пункте 6 части 6 статьи 6:
а) в подпункте «б» слова «дня вступления в силу настоящего Закона» 

заменить словами «1 января 2012 года»;
б) в подпункте «в» слова «, произведенную органами регистрацион­

ного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах 
Российской Федерации до дня вступления в силу настоящего Закона» ис­
ключить.

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Статья 2

г. Иркутск
« ^ » ноября 2012 года 
№ 109-03

Губернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко


